1／4

第 69 回豊洲五丁目マンション自治会通常会議

／第 193 回豊洲五丁目地区合同協議会 議事録
（豊洲五丁目マンション自治会・豊洲五丁目地区開発協議会・他）

承 認 検 印 起 票

  11/11

小 山 日 時 令和 5 年 11 月 11 日（土曜日）10：00～11：00

於：ZOOM 会議

出 席 【通常会議】※敬称略
＜東雲橋電線管路移設工事＞
 東電 PG：安藤、関電工：齊藤
＜チラシ配布のご案内＞

清水建設江東ブルーシャークス：宮下、高井
＜豊洲江戸祭＞

JTB：林
＜豊洲場外マルシェ等各種イベント説明＞

東ガスコミュニケーション：渡邊

＜豊洲五丁目マンション自治会＞

会 長：小山（メトロ１）
副会長：秋庭（メトロ１：理事長）
副会長：市川（パークホームズ）
副会長：加藤（メトロ２：副理事長）
副会長：前田（グランアルト：理事）
副会長兼事務局長：寺川（ｵｰﾍﾞﾙ：専務理事）

準会員：近澤（シエル理事長）

＜都営豊洲五丁目団地自治会＞
古澤会長、南条副会長

＜傍聴＞
互井グランアルト理事、松山オーベル理事、大橋メトロ
１監事、西小齋藤副校長先生、西小柴田副校長先生、鈴
木区議

記録 グラン前田、小山

議 題 1 地域開発関係、他     3 自治会運営関係

2 地域活動関係       4 活動報告

資 料

＜会議冒頭の挨拶＞

以下、小山会長より紹介と報告があった。

１， グランアルト新年度理事会体制に伴う本会人事の変更

今月中旬にグランアルト豊洲理事会が新年度体制となる。これに伴い本会への人事が下記の通りと

なる。

(ア) 前田理事 → 本会新副会長

(イ) 互井副理事長 → 前田副会長の補佐

なお理事長は坂山氏となる

２， 11 月 3 日江東区区政功労者として小山会長が表彰された。

議題１， 地域開発関係、他

（1） 東電 PG・関電工東雲橋架替に伴う電線管路の移設工事（東電 PG：安藤 関電工：齊藤）

実績と工程について関電工より報告

 10 月作業実績：東雲側車道まで配管作業完了

 11/8 から豊洲側に作業を移して配管作業を実施中

 今後、東雲側に戻り復興と杭抜きを実施し、舗装作業を実施するがその際に騒音発生の可能

性あり → 車道と歩道一部の規制（通行注意喚起）

議題２， 喰いしん坊祭り実行委員会

 2／4

（1） 総括／共通経費収支報告、等 （小山）

共通経費の収支報告を実施予定だったが、まだ立替金の整理が終わっていないところもある。

決算書の完成次第改めて実行委員会を開催し収支報告および今回の総括を行うことにする。

（2） スタッフ抽選会（ワーカーズ河上）

 景品：スカイダックのペアチケットを５名

 投票：全 81 名のスタッフが記載

 抽選方法：ZOOM 上にて公開抽選

 抽選結果：以下の皆さんが当選された

 （メトロ１）大橋さん

 （西小 PTA）桶川さん

 （西小 PTA）鈴木千恵さん

 （都営豊洲五丁目団地自治会）和久井さん

 （グランアルト）大隈さん

議題３， 地域活動関係

（1） 区長選挙（12/10）選挙立会人

12/10の江東区長選実施にあたり、選挙管理委員会から選挙立会人の要請あり。メトロ２加

藤さん、パーク小瀬川さんに担当いただく事になった。今後は選挙管理委員会から、両名へ

直接連絡される流れになる。

（2） メトロ２ ねずみ駆除計画

 【経緯】

先々月からメトロ２のゴミ置き場でネズミが複数回発見されていた。対策としてゴミ捨て場

の隙間を埋める作業後に殺鼠剤の設置を計画していた。ちょうど区から各自治会に対してス

ミラブや殺鼠剤支給の定期確認が来た。殺鼠剤使用となるとねずみが拡散する恐れもあるた

め、該当マンションだけで無く、エリアとしての対応も検討する必要がある。よってこの場

での協議となった。

【結果】

メトロ 2 の理事会で殺鼠剤の危険性を踏まえて使用するかどうかを決定し、使用する場合は

時期を報告する。

＜以下質疑内容＞

 どこに殺鼠剤を捲く予定か？

→ ゴミ捨て場を中心に考えている。

 都営さんでは粘着式のねずみ取り機を使用している。（燃えるゴミで処理）

 殺鼠剤はヒ素を使っているため危険性が高い。子供やペットの誤飲など事故も想定され

たため、公園でのネズミ駆除には使用しなかった。

→ 理事会で情報共有した上で使用を判断する。

（3） 歳末助け合い運動（12/1）：

 12/1 から開催される。自治会ではこれまで通り通知を行い、募金と資材の募集を行う。

（4） 秋の火災予防運動（11/9~15）：火災予防運動ののぼりを設置済み。

（5） 防犯パトロール報告（11/10）：担当グラン。天候不良のために中止。

 3／4

（6） スミラブ散布（10/28 実施、本年度最終）

（7） 秋のまちきれ（11/12） → 19 日に変更。チラシは配布

済み。

【開催概要】

 開催日時：11/19 AM7:00 より開始

 集合場所：パークホームズ脇公開空地

 申し込み：11/17 まで管理組合に申し込み or 現地集合

（各マンション 5 名程度を予定）

 清掃経路：チラシに記載

 その他：都営さんは 11/12 に予定（雨天時は 11/19）建

物周りと敷地内が対象

（8） ブルーシャークス無料招待状付きチラシ配布のご案内と相談（江東 BS 宮下）

ブルーシャークスは江東区をホストタウン、新木場をホストスタジアムとして活動中のラグ

ビーチーム。12/9, 1/13, 1/20 に江東区民無料招待日を設定しているので来場頂きたい。

ついては江東区民向け無料招待のチラシを配布させてほしい。配布時期は来週を予定してい

る。

（9） 豊洲江戸祭の告知とチラシ投函について（JTB 林）

東京都は千客万来の PR のため豊洲江戸祭を 12 月まで毎月開催中。

通常開催日：11/18（土）、11/19（日）

場所：江戸前城下町、ミチノテラス豊洲。

豊洲市場関係者が参加しているが、今月が最後の参加となりため盛り上げるためにポスティ

ングさせてほしい。無料ポップコーンや豪華景品があたるクイズ大会など魅力的なイベント

が開催されているので、ぜひ参加してください。詳細はホームページをご確認。

https://toyosu-edosai.com

→（ポスティングは JTB で実施）

（10） 運河ルネサンス「豊洲運河クルーズ(12/３)」について（小山）：

12/3 に運河クルーズが予定されているチラシを受領後メールで連絡する。

（11） 連携団体からの情報共有

① とよにしサポーターズ・クラブ

シエル近澤さんに講師をご対応いただき、豊西茶道教室を全 5 回で開催中。隔週の月曜放課

後に開催中で、12/18 が最終回となっている。

② ひまわりの会

ねずみの被害が発生しているため、排水口にネズミを通れなくする対処を実施。今月末には

コスモスを抜いて、チューリップ等への植え替えを予定している。

（12） その他

Tokyo United Basketball Club からのご連絡。無料招待の話を頂いているので、詳細確認

が取れ次第別途案内する。

議題４， 活動報告（ 11/04 時点：予定含む）

https://toyosu-edosai.com/

 4／4

10/14 喰い祭：第３回実行委員会 11/01 喰い祭：最終打合せ ZOOM

10/21 芝浦工大懇談会 11/03 江東区政功労者表彰式

10/23 喰い祭：役所巡り開始 11/05 第９回豊洲五丁目喰いしん坊祭り開催

10/28 スミラブ散布 11/10 防犯パトロール（中止）

10/29 喰い祭：のぼり旗、交通制限掲示掲出

次回開催 12 月 9 日（土） 10:00 ZOOM 会議    議事録当番：メトロ１

    以上